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1. Predgovor

U sklopu cjelovite porezne reforme koja se provodila tijekom 2016. godine, pristupilo se izradi 
novog propisa kojim se uređuju lokalni porezi praktičnog imena Zakon o lokalnim porezima. 
Zakonom o lokalnim porezima ne uvode se nove vrste poreza već se iste, u pravilu, preuzimaju 
iz Zakona o fi nanciranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN, br. 117/93, 
33/00, 73/00, 59/01, 107/01, 117/01 – ispravak, 150/02, 147/03, 132/06, 26/07 – Odluka USRH, 73/08, 
25/12, 147/14 i 100/15). 

Naime, Zakon o fi nanciranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave primarno 
uređuje izvore sredstava i fi nanciranje poslova iz samoupravnog djelokruga općine, grada i 
županije (dalje u tekstu: jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave). Navedenim 
Zakonom su propisane i vrste poreza jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
kao jedan od izvora fi nanciranja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Kako bi 
već iz naziva propisa bio razvidan njegov sadržaj, poreznom reformom predložilo se dijeljenje 
odredbi navedenog Zakona na odredbe o fi nanciranju te na odredbe o lokalnim porezima, uz 
izdvajanje odredbi o lokalnim porezima u zasebni propis: Zakon o lokalnim porezima.

Zakon o lokalnim porezima objavljen je u Narodnim novinama broj 115/16, a stupio je na snagu 
u najvećem dijelu odredbi 1. siječnja 2017., te u tom dijelu prestaju važiti odredbe Zakona o 
fi nanciranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Iznimno od navedenog, da se predmetnim Zakonom ne uvode nove vrste poreza, postoji izu-
zetak – donošenjem Zakona u porezni sustav Republike Hrvatske uvodi se porez na nekretni-
ne. Uvođenje poreza na nekretnine u porezni sustav Republike Hrvatske proizlazi kao obveza 
iz Nacionalnog programa reformi 2016., dok se istim dokumentom prethodnih godina postav-
ljao zahtjev za analizu i provođenje pripremnih radnji glede uvođenja poreza. Nacionalnim 
programom reformi 2016 opisane su mjere koje Vlada Republike Hrvatske poduzima radi rje-
šavanja strukturnih izazova s kojima se suočava Republika Hrvatska, uvažavajući preporuke 
Vijeća Europske unije iz srpnja 2015. Jedna od preporuka Vijeća Europske unije u 2015. godini 
bila je uvesti periodični porez na nekretnine. Bitno je znati da su preporuke Vijeća Europske 
unije obvezujuće.
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Pre d govo r

Bitne odredbe poreza na nekretnine kao što su predmet oporezivanja, porezni obveznik, 
porezna osnovica, porezna oslobođenja te način utvrđivanja poreza sadržani su u Zakonu o 
lokalnim porezima. Glede postupovnih odredbi u postupcima utvrđivanja i naplate poreza 
na nekretnine primjenjuje se Opći porezni zakon. Ovim priručnikom donose se sve zakonske 
odredbe koje se odnose na porez na nekretnine, a obuhvaćena je i priprema za praktičnu pri-
mjenu ovoga poreza. Cilj priručnika je da na praktičan način pripremi sudionike za porez na 
nekretnine koji se u Republici Hrvatskoj počinje primjenjivati od 1. siječnja 2018.
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